
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 16   del   20-02-2025 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  venti del mese di febbraio alle ore 12:50 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente in 

videoconferenza 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: DEMATERIALIZZAZIONE DELL'ARCHIVIO CARTACEO DELL'ANAGRAFE 
COMUNALE. AGGIORNAMENTO ARCHIVIO ANAGRAFICO IN ESCLUSIVA 
MODALITÀ INFORMATICA (ART. 23 DPR 223/89).



DELIBERA DI GIUNTA N.16 Del 20-02-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi 
collegiali, approvato dal C.C. con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, e dato atto che la presente 
seduta si svolge in modalità mista, con l’assessore Concettini Salvatore che partecipa da remoto, in 
modalità videochiamata WhatsApp, e il Sindaco, il Vicesindaco e il segretario comunale sono presenti 
in sede; 

 
PREMESSO che l'art. 23 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223: "Approvazione del nuovo 
regolamento anagrafico della popolazione residente", così come modificato dal D.P.R. 30 
luglio 2012, n. 154, recita al: 

 Comma 1: "Le schede individuali, di famiglia e di convivenza devono essere 
conservate e costantemente aggiornate anche se le anagrafi sono gestite con 
elaboratori elettronici, salvo i casi in cui una diversa gestione sia stata a richiesta 
autorizzata da parte del Ministero dell'Interno, di intesa con l'Istituto Centrale di 
Statistica"; 

 comma 2 "Gli uffici anagrafici che utilizzano elaborati elettronici devono adottare 
tutte le misure di sicurezza atte a garantire nel tempo la perfetta conservazione e la 
disponibilità dei supporti magnetici contenenti le posizioni anagrafiche dei cittadini"; 

RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell'Interno n. 23 del 14 settembre 2012 che 
precisa: "Pertanto, a decorrere dalla data di entrata in vigore della disposizione in 
argomento, i comuni potranno abbandonare lo schedario cartaceo senza necessità di 
acquisire la preventiva autorizzazione di questo Ministero, in linea con gli obiettivi di 
semplificazione indicati dal legislatore, e coerente con la vigente disciplina in materia di 
gestione informatizzata dei documenti amministrativi"; 
PRESO ATTO che il D.P.R. 17 luglio 2015, n. 126: "Regolamento recante adeguamento 
del regolamento anagrafico della popolazione residente, approvato con decreto del 
Presidente della Repubblica 30 maggio 1989, n. 223, alla disciplina istitutiva dell'anagrafe 
nazionale della popolazione residente" ha disposto (con l'art. 1, comma 1, lettera r) la 
modifica del suddetto art. 23 come segue: "Art. 23 (tenuta delle schede anagrafiche in 
formato elettronico). - 1. Le schede individuali, di famiglia e di convivenza devono essere 
conservate e costantemente aggiornate, in formato elettronico, ai sensi della disciplina 
prevista dall'art. 62, comma 6, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82"; 
RICORDATO inoltre che il Ministero dell'Interno - Direzione Centrale per i Servizi 
Demografici è impegnato da tempo nella realizzazione di alcuni progetti (sistema INA-
SAIA, e da ultimo nell'istituzione dell'ANPR - Anagrafe Nazionale Popolazione 
Residente), finalizzati ad assicurare, da un lato l'efficienza dell'azione amministrativa, e 
dall'altro, il massimo livello di interscambio con i propri utenti, consentendo a quest'ultimi 
di accedere per via telematica ai servizi erogati; CONSIDERATO, pertanto, che 
l'abbandono dell'aggiornamento manuale dell'archivio cartaceo dell'anagrafe risulta in 
linea, sia con i progetti attivati dal Ministero dell'Interno, che con gli obiettivi di 
semplificazione indicati dal legislatore e con la vigente disciplina in materia di gestione 
informatizzata dei documenti amministrativi; 
DATO ATTO che, presupposto per la dimissione dell'aggiornamento manuale dell'archivio 
cartaceo, è la messa in atto di particolari misure di sicurezza idonee a garantire nel tempo 
la perfetta conservazione e la disponibilità immediata e completa di tutti i supporti 
anagrafici contenenti le posizioni dei cittadini; 
EVIDENZIATO a riguardo che l'ufficio demografico è dotato di procedura Anagrafe 



DELIBERA DI GIUNTA N.16 Del 20-02-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

realizzata dalla ditta HALLEY Informatica S.r.l. con sede in via Circonvallazione n.131 - 
Matelica (MC) compatibile con i sistemi di accesso, interscambio e certificazione presso i 
vari enti Ministeriali, con gestione del collegamento con Anagrafe Nazionale della 
Popolazione Residente (ANPR); 
VISTA la relazione tecnica fornita dalla società HALLEY Informatica S.r.l. pervenuta al 
protocollo numero 1295 in data 19/02/2025 con la quale si attesta che l'applicativo 
software gestionale per i Servizi Demografici è idoneo a dismettere l'aggiornamento degli 
schedari cartacei dell'anagrafe della popolazione in quanto il programma gestionale 
fornisce le dovute garanzie per un corretta gestione del servizio e conservazione e 
storicizzazione dei dati e la visualizzazione in ogni momento della posizione del cittadino-
elettore con tutti i dati riportati nello schedario cartaceo;  
EVIDENZIATO inoltre che questo Comune è già subentrato nell'Anagrafe Nazionale 
della Popolazione Residente (ANPR) e che pertanto da tale data la base dati viene gestita 
dal Ministero dell'Interno attraverso la collaborazione della società SOGEI S.p.a., ed è il 
titolare del trattamento dei dati contenuti nell'ANPR, sotto i profili della conservazione, 
della comunicazione nonché dell'adozione delle relative misure di sicurezza; 
 
RITENUTO pertanto che sussistono i presupposti di fattibilità per il congelamento 
dell'archivio cartaceo in favore dell'archiviazione su supporto informatico dei dati 
anagrafici, a decorrere dal 01.06.2025 

 
DATO ATTO, conseguentemente, che gli archivi cartacei saranno aggiornati fino al 
31.05.2025, al fine di ultimare le pratiche in itinere e che gli stessi saranno conservati 
all'interno dell'ufficio Anagrafe; 
ACCERTATO che il presente provvedimento rientra nella competenza di questo organo ai 
sensi del art.48 del "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" approvato 
con Decreto Legislativo del 18 agosto, n.267; 
VISTI: 
- il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il vigente statuto comunale; 
-il vigente regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi.  
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 
Con voti: unanimi favorevoli espressi per alzata di mano e a voce alta;  

 
DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente proposta di deliberazione; 
 

2. DI APPORRE sullo schedario contenente le suddette schede anagrafiche apposita 
targhetta avente la dicitura: "A far data dal 01.06.2025 il presente schedario non è più 
aggiornato. Deliberazione G.C. n.__ del___________________”; 

 
3. DI PROVVEDERE alla trasmissione della presente deliberazione alla Prefettura - 

U.T.G. di Campobasso, per quanto di competenza. 
 

4. DI DISPORRE la comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art.125 –del decreto leg.vo 18.8.2000, n. 267; 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.16 Del 20-02-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, a seguito 
di separata unanime votazione, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.16 Del 20-02-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 19-02-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 19-02-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1332   del   24-02-25 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 24-02-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 126 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 24-02-25 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 24-02-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
20-02-25, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 20-02-25                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 24-02-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


